

No. of Printed Pages : 6

BHIE–107

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

(BDP)

Term-End Examination

December, 2023

(ELECTIVE COURSE : HISTORY)

BHIE-107 : MODERN EUROPE FROM MID 18TH

CENTURY TO MID 20TH CENTURY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has three Sections.*

*Students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from Section I, any **four** questions in about **250** words each from Section II and any **two** short notes in about **100** words each from Section III. Marks are indicated against each question.*

P. T. O.

Section—I

1. 'French Revolution was the outcome of economic as well as social and political crisis in France.' Explain. 20
2. Analyse the impact of industrialization on urbanization. 20
3. Write a critical note on various theories of imperialism. 20
4. Explain the changes in the balance of power after World War II. Why did socialism fail in the last quarter of the 20th century. 20

Section—II

5. What do you understand by democratic legitimation ? What is the role of judiciary in democracy ? 12
6. Discuss the importance of the Reform Act of 1832 in Britain. 12
7. Write a note on the role of Napoleon III in France. 12
8. Briefly discuss the major contributions of the enlightenment thinkers. 12
9. How did Britain try to consolidate its industrial growth after 1840 ? 12

10. Write a note on the rise of working class in Europe. 12
11. How did popular mobilizations help the rise of nationalism in Europe ? 12
12. Explain the division of Europe into two ideologically defined armed camps between the two world wars. 12

Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 6+6
- (a) The Metternich system
 - (b) Young Italy
 - (c) The Third Reich
 - (d) Comintern

BHIE-107

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास)

बी.एच.आई.ई.-107 : आधुनिक यूरोप : 18वीं शताब्दी

के मध्य से 20वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड-I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड-II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड-III में से किन्हीं पर दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड-I

1. फ्रांसीसी क्रांति फ्रांस में आर्थिक के साथ-साथ सामाजिक और राजनीतिक संकट का परिणाम थी। विवेचना कीजिए। 20
2. शहरीकरण पर औद्योगीकरण के प्रभाव की व्याख्या कीजिए। 20
3. साम्राज्यवाद के विभिन्न सिद्धान्तों पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए। 20
4. द्वितीय विश्व युद्ध के बाद शक्ति संतुलन (balance of power) में परिवर्तनों पर प्रकाश डालिए। 20वीं सदी की अंतिम तिमाही में समाजवाद क्यों विफल हुआ ? 20

खण्ड-II

5. लोकतांत्रिक वैधता से आप क्या समझते हैं ? लोकतंत्र में न्यायपालिका की क्या भूमिका है ? 12
6. ब्रिटेन में 1832 के सुधार अधिनियम के महत्व पर चर्चा कीजिए। 12
7. फ्रांस में नेपोलियन III की भूमिका पर एक लेख लिखिए। 12
8. प्रबोधन/विशदोकरण (Enlightenment) विचारकों के प्रमुख योगदानों का विवरण दीजिए। 12

9. 1840 के बाद ब्रिटेन ने अपने औद्योगिक विकास को किस प्रकार मजबूत करने का प्रयास किया ? 12
10. यूरोप में मजदूर वर्ग की उत्पत्ति पर लेख लिखिए। 12
11. लोकप्रिय लामबंदियों (Mobilizations) ने यूरोप में राष्ट्रवाद के उदय में किस प्रकार मदद की ? 12
12. दो विश्व युद्धों के बीच वैचारिक रूप से परिभाषित दो सैन्य शिविरों में यूरोप के विभाजन की व्याख्या कीजिए। 12

खण्ड—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) मेटर्निख (Metternich) व्यवस्था
- (ख) यंग इटली आंदोलन
- (ग) तृतीय राइक (Third Reich)
- (घ) कॉमिन्टर्न